alio fidei articulo testamur, cùm carnis resurrectionem confitemur. Dicitur autem car. is. non ho[min]is resurrectio, ne quis hoc verbo animam comprehendi potet, quę non resurgit, cùm non moriatur. Caro ergo quę sola moritur, sola resurget. Itaque cadavera omnia, quę modò in hac æde sacra sub pedibus nostris horrida ac deformia iacent, cæteraque omnia, illo die rediuiua & integra in iudiciū resurgent. Deus enim qui inessabili potentia sua nos ex limo terre condidit cùm non essemus, poterit utique postquam fuimus, in quamvis materiam transierimus, reformare, atque renouare.

Quantum verò nostra inersit, iudicij huius conditionem ante oculos habere, declarat Euangelica historiæ series, quę toties nobis eius severitatem ante oculos ponit. Hoc enim indicat sagena illa missa in mare, qnę omnia piscium genera conclusit: quorum boni pescatione finita in valis conduntur, mali verò foras eis iuatur. Idem quoque decem virginum parabola insinuat, quarum quisque prudentes clamore media nocte (hoc est hora iudicij) excitato, in cœlestis sponsi thalamo tecipiuntur, quinque verò fatuę foras proiiciuntur. Idem etiam zizaniorum & boni seminis parabola ostendit: quę cùm simul exorta essent, messis tempore (hoc est extremi iudicij die) zizania in fasciculos alligata, in ignem coniiciuntur: iticum verò in cœlesti horreo conditum est. Hanc ergo doctrinam Dñs, dum apud nos ageret, frequentissimè hominibus inculcauit, eandemque apostolis prædicandam commisit. quemadmodū Petrus apostolus restatur cùm ait: Ipse præcepit nobis prædicare populo & testificari, quia ipse est qui constitutus est à Deo iudex viuorum & mortuorum. Simile quiddam in vita beatissimi patris nostri Vincentij legimus: ne n̄ pe fuisse illi à Domino hoc officium demandatum, vt instantem iudicij dñm, eiusque distinctionem hominibus annunciaret. Quo factum est, vt multa peroritarum hominum milia horus mysterij prædicatione, ve ut horribili quadam tuba ad presentiam excitarat sint.

Nec solum in Euangelio, sed in lege etiā, atque adeò in ipso nascentis mundi exordio ante la:um legem, idem voluit humano generi declarari: vt hoc veluti freno à peccatis homines coercentur intelligentes videlicet se iudicem habe e, cui de teto virę cursu rationem eisent redditur: Id quod Ap ostolus Iudas in epistola sua restatur h: s verbis, Prophetauit autem de his septimus ab Adā Enoch dcens: Ecce venit Dominus cum sanctis milibus suis facere iudicium, & argueret impios de omnibus operibus impictatis, quibus impictegerunt. Quæc

re facilè colligere licet, quæ quantumq; illud sit, quod ab ipso mundi exordio, per orationes & statum series, tot modis Dominus testatum mundo esse voluit.

In quo etiam mira iudicis nostri benignitas appetet, qui voluntate periculo liberare reum, iubet illi toties denuo ciari supplicium. Ea enim Dei benignitas est, ut non minor appareat suppliciis denuntiandis, quam beneficiis conferendis. In quo facile declarat, quam alienum ab eius bonitate sit, mala hominibus arrogare, nisi ad hoc eorum sceleribus adigeretur. Quod *Elias Propheta* testatur, cum ait: In monte diuisionum stabit Dominus, sicut, in valle quæ est in Gabaon: irascetur, ut faciat opus suum: alienum opus eius, peregrinum opus eius ab eo. In monte diuisionum (quod 2. Regum appellatur Baalphasim) magnam cladem pugnate David, intulit Dominus Philistæis. Nec minorem aduersus Chananaeos vindictâ exercut in valle Gabaon, cum lapides grandinis aduersus eos ex cœlo demisit. Horum verò locorum mentionem fecit Propheta ut quam seuerè in impiis sit animaduertendum, hac præclara allusione demonstraret. Peregrinum autem hoc opus, & alienum ab eo esse ait: quoniā quid hac seueritate magis peregrinum, & alienum ab eo esse potest, qui naturali bonitate studet semper nō homines insectari, sed beneficis afficere? Quod etiā *Gentiles Philosophi* intellexerunt. Ait enim *Seneca*: Dij immortales nec volunt obesse, nec possunt. Natura enim illis mitis & placida est: tam longe remota ab aliena iniuria, quam à sua. Ita est planè, si natura diuinæ bonitatis species, sceleribus tamē hominum provocata, non potest summa illa bonitas non odiisse malitiam, & illa pro meritis plertere. Hæc quasi præfati, ad Euangelicæ lectionis explanationem veniamus.

## I.

Quod ergo Dominus antea propositis parabolis exposuerat, in præsenti lectione nō tā parabolis, sed apertissima narratione declarat. Et primum quidem antecedentia iudicij signa commemorat his verbis: Erunt signa in Sole, & Luna, & stellis, & in terris pressura gentium pre confusionem sonitus maris & fluminum, arescensibus hominibus præ timore & expectatione, quæ superuenient viuenter orbi. Nam virtutes calorum mouebuntur. Hoc est, in rebus omnibus superis & inferis, cælestibus ac terrestribus signa erunt admiranda, & horrifica portenta. Immutatis enim cœlorū virtutibus consequens est, ut omnia deinceps quæ sub cœlo sunt, & à cœlesti virtute pendent, immutentur. Hoc enim ferè diuinæ prouidentiaz munus est, ut insignes rerum humanarū strages formi-

do oīsis antea signis, aut Prophetarum vocibus prænunciet. Sic enim priusquam Antiochus rex horrendam illā cladem Iudaicū inuulserit, qua octuaginta hominū milia Hierosolymis iucundauit, totidemque captiuos duxit, & sa' ratissimum templum sacrilego furore temerare & spoliare ausus est, quadraginta dierū spatio armati exercitus in aëre dimicantes, aliaq; horrenda signa visa sunt: quo factum est, ut ciues omnes metu perculsi, orarent in bonum monstra conuerti. Similia quoque periculorū imminentium signa, Iosephus De bello Iudaico ante postremā virbis vastationem præcessisse momorat. D. autem Greg. simile quiddā in Italia contigisse narrat. Priusquam, enim, inquit, Italia gentilium gladio fenienda traduceretur, igneas in celo vidimus acies, ipsum, qui postea effusus est, humanum sanguinem portendentes. Si igitur hoc diuinæ prouidentiæ familiare est, consequens profectō erat, vt ante totius orbis excidium horrenda signa præcederent, quæ ceteris omnibus tanto essent formidabiliora quanto grauiora mala portenderent. Aliud enim est vnu' orbis angulum, aliud totius vnu' rī machinam considerere. Ideoq; illic priuata quædā in cīa, hic verò in tota rū vniuersitate tremenda ostenta præcurrent. Hæc autem signa, dolorū initia esse ait Salvator: quia hinc reproborum præcox capient exordium, quando (vt Sap. 5. scribitur) Dñs armabū creaturam in uitium inimicorum, & pugnabit cum illo orbis terrarum contra insensatos. Aūum enim est, vt creaturæ, quibus in iniuria creatoris abusi sunt, errantur, n' exit um, quæ olim datæ illis fuerant in ministerium. Quos autē inimicos nuncupauit, eosdem aptissimo nomine insensatos appellat: quæ vox in omnes improbos maximè qualitat: qui cū ad mundana omnia adeo acriingenio sint: vt læpè pro rebus nihil scuīsimè digladiantur, in iis tamen rebus quæ ad animæ salutem spectant: omnis penè spiritualis sensus expertes sunt. Quæ res vel hoc uno arguento perspici potest: quod cū inter mala omnia quæ vel humana vel diuina etiam mentis cogitari possunt, lethale peccatum sit infinitis partibus maius, isti innumera huiusmodi peccata passim committentes, adeo nullo hūus tantu' inali sensu afficiuntur, vt latentur etiam cū malè fecerint, & exultent in rebus possimis, & in ipsis interitem sceleribus, tanquam in re bene gesta gloriantur. Immo verò quidam eò dementiè processerunt ut ne parum improbi ceteris videantur, de his etiam flagitis quæ non admiserunt, gloriantur. Num igitur hos micam cerebri aut seosus habere credendum est: Iā verò qui fieri potest vi mente in habeat, qui pro momentanea voluptate, aut inani

*Greg. in  
homil.*

inani lucro, pœnam negligit sensipernam: Quo modo sensum habet, qui (vt ait Apost. Ius) secundum durum tuum, & impoenitens cor thesaurizat sibi ram in die iræ, & reuelationis iusti iudicij Dei? Si enim nihil aliud Christiani hominis professo exigit, quam ut sic vitam suam & actiones omnes instituat, vt in illo iræ die misericordiam iuuenite mereator: quid esse dementius potest, quam ut ipse contraria totam vitam in hoc insumat, vt maiorem sibi iræ cumulum ad illum dicatur (quasi iratum inops futurus sit) thesaurizet: quando (vt D. Hier. ait:) ne Sancti quidem abique formidine (quamvis non pœnali) præsentia Dei videbunt? Quomodo igitur sensum habent, quod hac mente, vel potius amentia sunt? Aduersus hos igitur intensatos totus orbis terræ merito illo die pugnaturus esse dicitur. Quod autem ex his signis ac portentis cōle quatur, exponit deinde Saluator, cū ait, *Arescentibus hominibus præ timore & expectatione, quæ superueniet in uero orbi.* Itaque quamvis acerbissima sint quæ tunc homines patientur, magis tamen eos futuorum prælagia, quam præsentia malorum incommoda cruciabunt. Id quod lustro Dei iudicio fiet: vt qui futuorum semper oblieti, præsentia semper cogitabant nunc & præsentibus torqueantur, & futuorum metu multò magis excrucientur. Vehementer enim indignum est, vt cū de re nulla magis gloriemur, quam quod eam religionem colimus que tota in præsentiū bonorum contemptu, & in fide, & spe futurom posita sit, nos tamen nihil minus quam ista cogitemus. Cumque hoc sacræ litteræ perpetuo sonent: hoc semper Ecclesia clamet, hoc Sanctorum omnium voces, mores & vita prædicent, & ad hoc ipsum Dei filius ē cœlo descendens, vt omnes curas & cogitationes nostras à terrenis rebus abductas transferamus in cœlum: homo tamen serpentum morte, ita toto corpore atque animo teræ affixus est, vt terrenis atque præsentibus bonis inhians, cœlestia & futura contemnat, vt re ipsa sociatum illud (quamvis alia significatiōne) testari videatur: Quæ supra nos, nihil ad nos. Ob hoc ergo dignum fuit, vt qui futuorum oblieti, solat tantum præsentia curabant, modo futurom metu anxijs, arescant, palcant, & contremiscant.

Sed quæretis forsitan, qualis eo tempore piorum animus inter tot plagas & horrifica signa futurus sit? Audite quælo fratres, mirabilem piorum felicitatem, His (ait Dominus) fieri incipientibus, respicite, & leuare capua vestra: quoniam appropinquat redempio vestra. Itaque cū Sol conuerteatur in tenebras & Luna in sanguinem, cum Stellarē ē cœlo cadere videantur, cū mare

rugiāt, venti tremantiaē fulgūret, terra contremiscat, montes ab itinis sedibus concutiantur, otus denique orbis quatatur, & homines tantum rērum magnitudine stupefacti arescant: tunc iusti capita leuare, hoc est, exultare, triumphare, & felios dies agere iubentur: quod prop̄ sit fœlicissimus ille dīs, in quo ab omnibus malis redimendis, & in coelestis regni sedes transferendi sint. Quæ improbis igitur trepidationi & horrore, ea-

Sep. 16. dem solatio & fiducia electis erunt. Hoc est autē quod Sapiens innuere videtur, cūm ait: Creatura tibi factori deseruēs, exardescit in tormentum aduersus inūstos, & leuior fit ad benefaciendum iis qui in te confidunt. Ad hunc ergo modum, antecedentia iudicium signa improbos timore concutient, pios verò misericordē consolabuntur: quod illis ex iūsum, iustis fœlicitatem suam denuntient. Quid igitur hac sorte fœlicius? quid hac fœlicitate beatius? Quis non eo tempore fœlices lacrymas, fœlices curas, fœlices labores, quos propter Christum petrulit, iudicabit, quibus ad hauc fœlicitatem peruenire promeruit?

## II.

Improbis igitur hoc timore & expectatione percussis, mundoque flammis absumpcio. & mortuis terribili tubæ sonitu ad vitam reuocatis, iudex è calo descendet omnibus patens atque conspiciens. Sequitur enim: Tunc videbunt filium hominis remenantem in nube, cum potestate magna & maiestate. Et si me hactenus fratres attentissimis animis audistis, nunc maiori vobis studio opus est, ut quæ modo dicturus sum, animis vestris mentibusq; magdetis. Expeditis enim præcedentibus iudicium signis, ipsum iam iudicij pelagus ingredimur. Quia in te multa & ea quidem animaduersione dignissima se se nobis offerunt. Ac in primis venientis iudicis severitas & maiestas. Sicut enim prior ille aduentus in summa paupertate & humi itate: ita posterior hic in summa gloria & maiestate futurus est. Veniet Dominus (vt Iudas Apostolus ait) cum Sanctis milibus suis. Milia enim milia n Angelorum ministrabunt ei, & decies centena milia afflissent ei. Hæ namq; sunt nubes lucidae, quibus iudex stipatus veniet, que vniuersum mundum quasi tot Solibus illustrabunt, quot Sanctorum agmina iudicem comitabantur. Iam vero, trahantis atque terreritis iram perferrere quis poterit? Ecce, inquit Propheta, venit, & quis poterit cogitare diē aduentus eius, & quis stabit ad videndum eum? Si maiestatem eius (cūn ad ferendam legem in monte Sinai descendisset) Iudei ferre nequiverunt, led perterriti ac pauore concussi fugientes, dixerunt Moysi: Loquere tu nobis, & audiemus: non loquatur nobis Do-

bis Dominus, ne forte moriamur: qui poterunt eius furorem sustinere, cum ad ipsum spretæ & violatae legis rationem exigendam veniat? Quis enim turbinem, quis procellam diuinæ indignationis super caput impiorum venientem, sine axina trepidatione videre poterit? Quod pectus illas diuini furoris sagittas excipere poterit, de quibus ipse ait: Inebriabo sagittas meas sanguine, & gladius meus deuorabit carnes? Quibus obsecro at rociotibus verbis furois diuini magnitudo potuit designari? Quis vñquam sagittas sanguine cibas & gladium carnes deuorantem audiuit? Hæc igitur indignatio & ira, in illo die plenissimè declaranda seruatur. Constat enim Dominum omnia propter seipsum, hoc est, propter nominis sui gloriam condidic. Constat item diuersis tum æstatibus, tum operibus diuersas laudes & virtutes suas declarasse. Potentiam enim ostendit in rerum creatione, sapientiam in earum gubernatione, misericordiam in hominis reparacione, iustitiam verò in malorum punitione hoc die declarandam reseruauit. Quod si tantas res, tam varias Dominus effecit, ut potentiam suam manifestaret: tamque mirabilem soleritatem rebus omnibus indidit, ut sapientiam suam ostenderet: & tam multa rursus ac stupenda & fecit, & pertulit, ut misericordiam suam mortaliū oculis conspicuam faceret: qualia quælo editurus est, cùm iustitiae suæ magnitudinem declarare constituit? Hoc enim argumento D. Bern. huius diei acerbitatem colligit. Sicut enim (ait) in primo aduentu misericordia apparuit supra modum, similem vtique expectare debemus iudicij distinctionem. Si enim cùm misericordia sua magnitudinem ostendere voluit, ea opera designauit, quæ omnem humanæ mentis intelligentiam superant: dum in stabulo omnipotens Dei filius nasci, in præsepio decumbere, cum peccatoribus in hoc mundo conuerfari, & pro peccatoribus demum capi, vinciti, conspici, colaphis & alapis cædi, spinis coronari, purpureis vestibus illudi, crucem humeris baiulare, & in ea tandem inter facinorosos homines crucifigi. si hæc (inquam) omnia Dei filius subire dignatus est (quæ cælum & terram, Angelos & homines in admiracionem stuporemq[ue] adduxerunt) quod misericordia sua magnitudinem declararet: quid quælo faciet, cùm iustitiae sue magnitudinem, ad hanc usque diem summa patientia conseruata, patet facere plenissimè velit: Cùm Antiochus rex eam cladem quam paulò superius exposuimus, Hebræis intulisset, ac deinde Apollonium ducem cum exercitu mississet, qui nouas strages veteribus adderet, atque tandem Iudeorum genus & no- 2 Mach. 5: men ad

men ad interne<sup>c</sup>ionē excideret. Deum(ait sacra historia)tūc temporis modicum aduersus populum suum fuisse iratum. Quero igitur à vobis fratres, si cùm diuina iustitia modicum irascitur, tot hominibus calamitates,tot captiuitates,tot mortes,tot Reip. strages,tot denique horrendas clades immittit, vt totum pene iudeorum genus, quod sub ipsius tutela possum erat, ad interne<sup>c</sup>ionēm valauerit atque ceciderit: quid quā so faciet,cùm nō modicū, sed sine modo, hoc est, extra omnē solitum modum itatus, totum irā suā imperium illo die in scele-

*Deut. 3. 2.* ratos effundet, de quo ipse per Prophetam dicit: Ignis accensus est in furore meo, & ardebit usque ad inferni nouissima, devorabitque terram cum germine suo, & montium fundamenta comburet. Hoc igni fratres, quod ego pro dignitate & incredibili rei magnitudine explicare me posse diffido, vobis studiosè ac diligenter peruestigandum, & dies noctesq; expenden dum relinquo.

Cùm igitur impij supernum iudicem, hanc tantā iram aspergat & vultu præse ferentem cernant, quid putas animi gerent? atque ij præfertim, qui vel Christum non agnouerunt, vel eius leges & præceptia contemplerunt. Quis tunc timor eorū mentes occupabit? quis stupor eorū animos ac cogitationes peruaderet, cùm uniuersum orbē tanta severitate minantem, & Christum videant tanta maiestate fulgentē, quem toties pro rebus nihil repudiariunt, contempserunt, & biccerunt. Hoc autem quale sit, vel hoc exēplo utrumq; poteritis intelligere. Cū Apostolus Paulus Christum ignorans, eius Ecclesiam deualtaret, & in Damascum pergeret, vi fideles vincitos perduceret in Hierusalem occurenſi illi Dominus: Saule, Saule, inquit, quid me persequeris? Et iude: Quis es, inquit, Domine? Ego ait, sum Iesus, quem tu persequeris: Duxum est tibi contra stimulum calcitrare. At ille tremens ac stupens ait: Domine, quid me vis facere? Paucissimis verbis sanctus Lucas totum nobis Pauli animum exposuit, cùm dixit: Tremens, ac stupens. Quād vos quādis stupor ille fuit, cùm ex tam densis tenebris, in tam claram lucem Apostolus emerit: vt quem tūquā flagitiosum hominem persequebatur, Deum omnipotentē agnolueret? Quid enim aut magis nouum, aut insperatū, ut incredibile, aut horribile illi obici potuit? Quod enim longius ab hac fide alienus erat, eo maiori admiratione ac stupore petculsus fuit. Quia ergo animi coulternatione illa D. Aug. verba dicente potuit: Vix tenebris meis, in quibus tandem iacui! Sed tamen non minor in eo tremor, quam stupor fuit. Quomodo enim non vehe-

mentissimè omnipotentem Deum formidaret, quem tam atrociter veluti parricidā percusebat. Hoc ergo timore ac stupore correptus, exclamauit: Domine, quid me vis facere? Ecce paratum credere, paratum penitentem, paratum obedire, paratum protegendi; paratum deniq; huic tantæ iniuria à me illatae, quouis supplicio sati facere: quia ignorans feci in incredulitate mea. Nunc ad nos redeamus fratres: Si tanto stupore ac tremore concuslus Apostolus fuit, cum vindictam ac Dominū agnouit, quem antea contemplerat: quo quælo timore ac stupore impij concutientur, cum Christū in tanta maiestate & gloria venientem cernant, quem ipsi pro vilissimis rebus contemplantur cuius seruos irriferunt? cuius minas & promissa nihil fecerunt? cuius serui nuncupari erubuerunt? cuius deniq; consilia & man data omnia spreuerunt? Sed ô rem stupendam, & admiratione dignam! ô diuinæ severitatis maximum grauissimumq; argumentum! Quæ illa quælo fuit Domini tam horribilis & perimelcenda vox? quis tam formidabilis aspectus qui Pauli animū tanto stupore percussit? Perditum scilicet hominem blandissimè compellavit: Christi gloria necem afferenti, vitam obtulit: minas spiranti salutē promisit: hostem immanissimum clementer exceptit. Et tamē cum diuinæ vocis pondus, diuinæq; maiestatis amplitudinem ferre non posset, in terram penè examinit omnibusq; viribus destitutus decidit. Quo igitur illi angore extuciaabuntur? qua solitudine afficiuntur? quos eadem terribilitas non blanditiis, sed minus, non vita, sed interitu, non amoris indicio, sed districto gladio, omnique ærumnatum genere excipiet? Qui clementem Dominum ferre non possunt, iratim ferent: quia ad penitentiam vocantem perhorrescent, terroribus omnia replentem poterunt sustinere: qui nec scelerum quidem conscientiam ferre potuerant, scelerum vltotem conspicie audebunt: Quantus ergo hic spretæ maiestatis stupor erit? quætus timor admissæ improbitatis? Planè tantus erit, ut D. Christus longè acerbius esse dicat, vultum iudicis iratum cernere, quam mille perpeti gehennas.

Quid deinde? Causæ omniū examinabūtur, & libri exigēdæ rationis profertentur. Sic enim Ioannes in Apoc. ait: Iudicium sedet, & libri aperti sunt: & alii liber apertus est, qui est liber vitæ, & iudicati sunt mortui ex iis quæ scripta erant in libris secundum opera ipsorum. Mirū est, quid sibi sanctus Evangelista voluerit, cum & libros multitudinis numero, ac deinde singulari numero aliud vitæ librum commemorat, cum altereturum eorum ad te naturam explicandam satis esset. Sed

ego tamen quantum conjectura colligere possum, in libro vita electos solum descriptos esse arbitror. Sic enim Paulus quosdam ex sociis commendat, quorum ait nomina scripta esse in libro vitae. In ceteris vero libris reprobos esse scriptos intelligo. Quia verò arcta est via, quæ ducit ad vitam, & pauci sunt qui ambulant per eam, ideo unus liber omnibus descendens sufficit. Coniuia vero, cum infinitus sit numerus stultorum, & latè sit perditionis via, ideo multi libri esse describantur, quia tam multorum hominum damnationem continent. Nemo tamen credat corporeosibi libros inueniri, in quibus ad verbum delicta hominum conscripta sunt. Liber enim ille est Dei sapientia cuius oculis omnia nuda & aperta sunt, qui propterea conspector seculorum esse dicitur: de quo etiam in Psal legimus: Posuisti iniquitates nostras in conspectu tuo, seculum nostrum, hoc est, totius vita nostræ cursum in illuminatione vultus tui. Nos quippe multos libros euoluere necesse est, ut unius tantum hominis delicta noscamus: at ille, simplici ac uno intuitu omnia omnium seculorum scelerata, omnia cogitata, dicta, tacta vel ut in prospectu posita, clarissimè intuetur. Quæ quidem consideratio (ut nihil esset aliud) fratres, nos ab omni maleficio & impura cogitatione auocare deberet, quod omnia in oculis agimus Dei cuncta certenitatem. Hoc enim uno argumento incautum hominem à malificis deterrere Sapiens natus, cum ait: Renum illius testis est Deus, & cordis illius scrutator est verus, & linguæ eius auditor. Unde in cogitationibus impiorum rogatio erit, & sermonum illius auditio ad Deum veniet. Auris enim zeli audit omnia, & tumultus murmurationum (in quibus vitam omnem insumimus) non abscondetur. Itaque cum tu aut in vita aut impura, aut virulentia, aut cōumeliosa verba iactas, auris illa diuina ibidem assistens audit, notat, & recordat omnia, & in futurum (cum tu nihil minus cogites) difficultienda reseruat. Haec igitur diuina mens liber ille est, in quo omnia mundi scelerata descripta sunt, ac si eius oculis subiecta essent. Qui enim numerat multitudinem stellarum, & omnibus eis nomina vocat, numerum etiam singulorum apud se retinet scelerum. Trecenti & eò amplius anni transacti erant,

*1. Reg. 15.* cum Dominus Sauli regi per Samuelem denuntiavit: Recensui quæ fecit Amalech Iraeli, quomodo restitut ei in via, cù ascenderet de Aegypto. Nunc ergo vade, & percutie Amalech, & demolire uniuersa eius. Animaduertite quo so, quam longum temporis spatium post hoc scelus intercesserat: Dominus tamen (quasi paulò ante a cimen illud admissum fuisset), tanta leuitate plecti

plecti iussit, ut quoniam Saul, Agag Amalechitarum regi, gregibusque omnium pepercit, à Deo protactus, & à regni fede cum postteris suis turbatus fuerit. Quod multis antea annis Balaa vaticinatus fuerat, cùm ait: Solletus propter Agag rex eius.

Num. 24.

Sed nos perinde mirum est, quod is qui continet omnia, scelerata cuncta vel ante oculos posita videat: longe enim mirabilius est, quod quicunque in illo iudicio aderint, siue impii, siue electi, non modo propria, sed etiam omnia omnium hominum scelerata apertissime cognoscet: alter enim nequaquam aequitas iudicij omnibus conspicua esset: ad quod potissimum extremum hoc iudicium destinatum est. Caterum propriorum extremitum contemplatio, maximo tunc pudori improbis futura est: nis praescitum, qui sine ullo pudoris freno in omnia flagitiorum & iordium genera se effuderunt. Hinc Chrysost.<sup>Chrysost.</sup> Grauissima (inquit) prænatum pudor est, quia in iudicio futuram didicimus. Quod et am D. Basilus testatur his verbis: Qui malis operibus inquinati fuerint, ad ignominiam & confusione resurgent, cernentes in seipsis turpidinem & formas peccatorum. Et forte grauior quam tenebrae, & ignis æternus, hic pudor erit, qui se nuper inhabebit peccatoribus, ut nunquam non ob oculos habeant vestigia sceleratae vita, tanquam inclubilis alicuius tinctura. Non conuenit autem (vt idem ait) ex stimare quod aliqua tempotis futura sit mora, ut quisque seipsum cum actionibus suis, & iudicem, & quæ sequuntur diuinum iudicium videat: mens enim inequivocabilis quadam vi, uno momento imaginabitur, & omnia sibi veluti picta proponet: immo tanquam in speculo formas actionum, in principe facultate animæ conspiciet.

Basil.

Idem.

## III.

Sequitur deinde sententia iudicis, quæ extremam huic operi manū apponit. Ad pios igitur index blandissimo vultu conuersus: Veuite (inquiet) benedicti Patris mei, percipite reg. Matt. 25. num, quod vobis paratum est ab origine mundi. Quibus verbis: quid blandius? quid dulcior? quid amantius? Fœlices aures, quæ iucundissima hæc verba percipient, fœlices oculi, qui placidissimum iudicis vultum aspiciunt, fœlices animæ, quibus beatissima hæc lora parata est. Conträ vero toro ad impios vultu conuersus, tremenda illa verba fulminabit. Ite maledicti in ignem æternum, qui paratus est Diabolo, & Angelis eius. Quid his verbis acerbior? quid formidabilius? Perpendite quæso, quo tandem divina potentia (quæ tamdiu tanta benignitate impios tolerauit) etuperit. Ite (aut) maledicti. Electis

D 5 antea

## § 8 DOMINICA II. ADVENT.

antea dixerat: Venite benedicti Patris mei, modò verò Patris nomen subtraxit, cùm impiis maledicit: Quod certè non temerè factum est; sed vt hac ratione pij oñnes intelligerent, benedictionem quæ illis contigit, imminens illius atque paternæ bonitatis & misericordia esse: maledictionem verò quæ malis obtigit, non tam diuinæ vountatis, quam ipsorum malitia & prauitatis fuisse. Sic enim in lib. Sapientie legimus: Deus mortem aon fecit, nec lætatur in perditione viuorum: impij verò manibus & verbis illam accersierunt. Quodigitur pij serventur, gratia Dei est: quod verò impij damnantur, culpa ipsorum est: illi non habent, cur in se gloriantur, hi verò non habent quod querantur: sed habent, cur suā sibi imputent damnationem, qui illam manibus & verbis hoc est, prauè dictis & factis sibi accersierunt. Relegabuntur eigo impij in ignem æternum, nullo unquam tempore extinguedū. Triumphantur namq; in Israël non parcer, nec pœnitutē flectetur: neque enim homo est, vt agat pœnitentiam. Lugebat Samuel Saulē, eo quod Dominus proiecisset eum. Cui Dominus: Vsque quo tu, inquit, luges Saul, cū ego proiecerim eum? Si hac igitur tanta severitate (dum adhuc veniae tempus erat) Dominus vsus est, vt nullis Sanctorum lachrymis, semel prolatā aduersus immodum regem sententiā reuocarit: quid illic futurum censes, ubi non iam pœnitendi, sed patiendi tempus erit?

Bernard.

Denique lata sententia, ibunt hi in supplicium æternū, iusti autem in vitam æternā. O infelices illi, o felices isti, o milites beati, quibus in tanta impiorum totiusq; mundi ruina, tā felix & beata fors contingit! Domine (inquit Ber.) hic vre, hic sca, vt in æternum parcas. O cui nunc scire datū esset, an in hoc tā felici electorum cœtu esset numerandus! Felices vos Apostoli quibus ante mortem etiam contigit, certissimum huius felicitatis pignus habere, dicente Domino: Nolite timere pusillus gressus, quia complacuit Patti vestro dare vobis regnum. Felix tu quoque Lazare, viceribus licet plene, qui ab Angelis portaris in finum Abraham. Felix etiam tu latro, vel in cruce appensus: cuiudem beneficium ab eodem Domino concessum est, cùm oratione tua permotus ait: Hodie tecum eris in paradiso. Scio vos fratres quotquot hic adestis, nihil magis forsitan desiderare, quam de vesta modo salutē simili arguento certiores fieri, similemque à Domino sponsonem accipere. Sed singamus hoc alicui nostroruī esse diuina benignitate concessum: quid ergo tunc faceres, si hoc certo scitis? Nimirum exultarem in Domino, triumpharem, laudarem, gratias illi perpetuò agerem, meque

meque totum illius obsequio manciparem, & in mediis etiam calamitatum fluctibus (quæcunque me circumfisterent) nunquam animum, nunquam vultum deiicerem: cum certo sci-  
tem, me brevis æui spatio transacto, inter cæli ciues & Ange-  
loium cœtus esse collocandum. Quid enim mihi, quamlibet  
acerba calamitas nocere poterit, si momentaneo illo labore  
transacto, æterna deinde requie fructurus sim? Hæc omnia  
quæque nostrum facile polliceretur si hanc sibi fœlici atem cer-  
to sciret esse paratam. Quid igitur moraris & quid tergiver-  
saris? Hoc fac, & viues: hoc fac (ad quod efficiendum, nun-  
quam tibi diuina gratia defutura est) & non minus certam fœ-  
licitatem istam tibi polliceri poteris, quam si ea tibi Dominus  
viuæ vocis oraculo promilisset. Is enim ista facientibus, hanc  
hæreditatem promilit. Quamobrem si ea præstiteris, non mi-  
nus certus de futura tua fœlicitate esse poteris, quam modo bea-  
ti ipsi sunt, qui Deo stuuntur. Sed vobiscum modo fratres  
paucis agere volo. Quæro enim à vobis, an hæc ipsa quæ dixi-  
mus, vera esse credatis? Vera planè: imò nihil his verius credi  
potest. Hanc enim veritatem ipsa Veritas in huic Euâgelij fi-  
ne confirmauit, cùm ait: *Amen dico vobis, non preferabit generatio  
hæc, donec omnia fiant. Celum & terra transibunt, verba autem mea non  
transibunt.* Hanc eandæ veritatem omnis Sanctorū vita confir-  
mat. Multi namq; illorū huius diei atq; iudeij metu perculsi,  
omnes mundi opes & voluptates deserentes, in abdita & incul-  
ta deserti loca se se contulerunt, aqua pura, herbarumq; radici-  
bus vitam inter feras sustentantes, ne se vlla mundi contagio-  
ve polluerent: quo ab omni scelere purgati, lætā superni iudi-  
cis facie videte mererentur: atq; ita non verbis modo, sed vitæ  
innocentia huius fidei veritatem cōfessi sunt. Hanc eandem  
veritatem veridica Prophetarū prædictio confirmat. Sicuteniam  
in iis quæ de priori Domini aduentu prænuntiarunt fide es in-  
uenti sunt (quandoquidem quæ diuinitus prædicti sunt), omnia  
ad extremum usq; apicem impleta sunt) ita in iis quæ de poste-  
ri aduentu prænuntiarunt, non minus fideles inuenientur, Greg.  
quandoquidem (vt D. Greg. ait) sequentium rerum certitudo  
est, præter tarum exhibitio. Igitur qui promissa diuinæ misericordiæ opera impleta iâ vidimus, non dubium, quin tremenda  
iustitia & tempora inspecturi aliquando simus. Hoc eodem ar. 10f. 23.  
guamento S. Iosue morti proximus, filios Israel in officio & re-  
ligione continere voluit. Principibus enim & senioribus popu-  
li a se vocatis, in hunc modum loquutus est, En ego hodie in-  
gredior viam vniuersitatem terræ, & toto animo cognoscetis, quod  
de

de omnibus verbis, quæ le Dominus præstitutū vobis esse polli-  
citus est, vñ non præterierit incumsum. Sicut ergo impletuit ope:re  
quod promisi, & prospera cuncta veniunt: sic adducet super  
vos quicquid malorum co*mminatus* est: donec vos auferat, atq;  
disperdat de terra hac opima quam tradidit vobis si eius vide-  
licet præcepta contempleritis. Hactenus ille. Nec minus qui-  
dem vera hæc comminationis verba fuerunt, quām quæ promis-  
sonis antea fuerant. Sicut enim Dominus præstuit quod pro-  
misit: ita quod co*mminatus* fuerat impletus: quando prævarican-  
tes Iudeos è terra illa expulsi, & æterni exilio & captiuitate  
damnauit. Nos ergo fratres, qui promissam Dei misericordiam  
iam suscepimus, certissimè sciamus iustitiae severitatem extre-  
mo temporis restringam (si ab eius legibus & obedientia desci-  
camus) exercendam esse.

Quid igitur nobis faciendum erit? Paucis ad hoc D. Ber-  
nardus responderet. Demus: n<sup>o</sup> inquit, operam fratres, ut iudicati,  
non iudicandi ante horrificum illud tribunal sistamur. Hæc e-  
st̄ mala (vt idem ait) qui paucet, caueret qui negligit, incidit.

Ex quibus verbis coniicere utrumque licebit, ad vitram pio-  
rum, aut impiorum sortem quisque pertineat. Nam qui modo  
barum rerum paurotē tremefactus sibi prospicit, vitamq; suam  
ad diuinæ legis formam effingere conatur, is utique hoc ingēs  
periculum effugiet. Qui vero contemnit, & negligit illo ipso  
die negligēt, ix; l<sup>a</sup>x atrocissimas penas dabit. Itaque seipsum  
modo quisque vestrum consideret, & cordis sui penetralia rime-  
tur: si videlicet iis, quæ modo dicimus, audit, trepidat, & vitam  
ac mores suos ad normam diuinæ legis componere decernit.  
Hoc enim magnum sanè diuinæ prædestinationis indicium est.  
Si vero ad hæc ipse quæ dicimus, torper & languet, nihilque  
magis afficitur, quām si hæc omnia ad illum minimè pertine-  
rent vehementissimum hoc internæ cœxitatis, qbdurbationis, &  
reprobationis argumentum est. Quod quidem vel ex eo per-  
spici potest, quod modo, dum hæc ipsa tractamus, religiosi &  
piæ mentes, quæ nihil morte dignum admiserunt, trepidant,  
stupent, pallor, obmutescunt, perditū vero homines, & omni  
scelere contaminati, quorum capitibus hæc tantorum malorum  
tempestas impendet, non modo siccis oculis, sed lapideis etiam  
cordibus hæc ipsa quæ dicimus, audiunt. Illos igitur qui ita tre-  
pidè audiunt, bene spetare iubeo: hos vero qui ita stupidi sunt,  
vehementer de sua salute formidare. Illorum ergo fratres ti-  
morem, sollicitudinem, studium, mores & vitam imitari stude-  
amus, ut ad eorum tandem fœlicitatem peruenire mereamur,

Præstante

Præstante Domino nostro Iesu Christo, qui est benedictus in  
secula seculorum, Amen.

In eadem secunda Dominica aduentus Domini con-  
cio secunda: in qua extremi iudicij severitas de-  
scribitur Quæ quidem, cùm ex aliis circumstantiis  
tum præcipue ex iudicis integritate, deinde ex re  
proborum inexcusabili prauitate, ac postremò ex  
sentientiæ grauitate colligitur.

T H E. Tunc videbunt filium hominis venientem in nube cum potestate  
magna & maiestate. *Luc. 21.*

Vos potissimum Domini Saluatoris aduentus  
valde inter se dissimiles, hoc tempore celebrat Ecclesia: alterum quidem præteritum, alterum ve-  
rò futurum: alterum ad seruandos homines, al-  
terum ad iudicandos: alterum summa miseri-  
cordie, alterum summa iustitiae: alterum in ma-  
xima humilitate, alterum in summa maiestate. De illo namque  
dicitur: Ecce Rex tuus venit tibi mansuetus, ipse pauper & se-  
dens super asinam, &c. de hoc vero dicitur: Tunc videbunt fi-  
lium hominis venientem in nube, cum potestate magna & ma-  
iestate. Illic humili vehitur asello, hic vehitur in nubibus cœli  
choris Angelorum & Sanctorum milibus stipatus. Huius au-  
tem secundi aduentus antecedentia signa & historiam, paucis  
Euangelista Lucas in hodierna sancti Euangelij lectione com-  
prehendit. Interrogatus enim à Discipulis Dominus, quænam  
essent huius diei signa? verbis respondit: Erunt signa in Sole,  
Luna, & Stellis, & in terris pressura gentium, præconfusione sonitus  
maris & fluviorum, &c. Ex quibus verbis colligimus, ante ruinam  
mundi, omnes eius partes esse prius concutendas: ut potè, quæ  
inerritum atque ruinam suam instare quodammodo iam præ-  
sentiant. Itaque cœlum turbabitur, Sol obscurabitur, Luna san-  
guineo colore rubescet. Stellaræ è cœlo cadere videbuntur, aëri i-  
gnitis fulgoribus splendebit, nubes tonitra emittent, mare mu-  
giet, terra contremiscet, seræ latibulis suis relatis, tremitus hor-  
rendos edent: atque homines ipsi præ tantarum rerum metu:  
horrore consternabuntur. Vnde sequitur: Arescentibus homini-  
bus præ timore & expectatione, qua superuenient vniuerso orbi. Nam vir-  
tutes calorum mouebuntur. Et tunc videbunt filium hominis venientem  
in nube, cum potestate magna & maiestate. Ne tamen p̄ij homines

hot

hoc venturi iudicis splendore & maiestate perterritos erient, metum illis Salvator proposi a germinantium arborum similitudine admittit, cum protinus subdit: His autem fieri incipientibus, respicite & lenate capita vestra: quoniam appropinquat redemptio vestra. Et dixit illis similitudinem videte fculneam. &c. Quia vero adeo tremenda & horrifica erauerunt, quæ de hoc futuro iudicio dixerat, ut vix hominibus credibili videarentur, adiecit tandem: Amen dico vobis, non preferbit generatio hac donec omnia fiant. Calum & terra transibunt, verba autem mea non transibunt. Hæc sunt quæ Evangelica huius die: lectio continet ad quæ pro dignitate tractanda (si quando alias) nunc potissimum diuina ope indigemus: quam beatissimæ Virginis interueniu suppliciter à Domino petamus.

## AVE MARIA.

Cum Christiana religio tam multis & magnis rationibus homines à vitiis abducere, & ad pietatis & iustitiae studium incitare contendat: cum tamen magna piis præmia, & improbis supplicia constitutæ, ut ea nulla oratio explicare, nulla mens concipere pro dignitate queat: merito quæsi potest, cur hæc ipsa prædicantibus nobis, & quotidie ante oculos vestros proponentibus, tam pauci sic afficiantur, ut eos sceluum seorum, & ante aetæ vitæ peniteat. Si enim vel minima huius vitæ damna & incommoda, adeo frequenter homines angui, ut nullum laborem propter ea vitanda recusent: quomodo tantis præmiis suppliciūque propositis, nihil penitus coram ouentur? Cuius rei tam nubæ & variaz sicut causæ, illam hi vel præcipua videtur, quod hæc ipsa quæ fides & religio Christiana proponit, vix unquam ad mentem revocamus. Sunt illa quidem ad permouendos animos potentissima? sed si explicentur, & diligenter excutientur, vi quid in ipsis lateat introspiciamus. Quid enim inter elementa omnia igne ardorius, & ad agendum vehementius? At si hunc ipsum futrum aliquando & celester contingas, non te aduret: mora enim illi ad agendum opus est. Sic igitur, quamvis fidei nostræ mysteria velut spiritualis quid in ignis sint, qui algentia hominum prætora possit incendere, si tamen eis cogitans non immores, sed leuiter ea, ac velut in transcursu percuras, minus planè eorum vim & efficaciam senties. Quamobrem fidei (quam omnes habemus) addere oportet considerationis motum: ut animo concipiatis, & ante oculos mentis hoc ipsum quod eredis explicet, & evolvas. Quod si faceres, non dubito, quia cœlestis hic ignis algentem animum tuum vehementer incenderet. O utram qui tam multas dies horus in futibus

libus negotiis insumimus, vel unam saltem huius tantæ rei considerationi impenderemus! maximam certè ex hoc studio utilitatem caperemus. Sic planè quendam ex sanctis illis Patribus facere solitum legimus: qui in quodam trium foliorum libello (ut ipse a:ebat) se dies noctesque legere dictabat: quotum aliquid quidem rubrum, aliud candidum, aliud nigrum esse aiebat. Et in rubro quidem Dominicam passionem, in candido beatorum gloriam, in nigro autem atrocissimas damnatorum penas se legere dicebat: hoc est, assidue animo versabat. Si igitur in hoc ipso libro nos frequenter legeremus, non dubito quia longè alter vitam nostram instituemus. Ut ergo huic communī societate aliqua saltem ratione consulatur, extremi iudicij imaginem, quomodo eam depingere, ac mente tractare deberemus, hodie vobis ante oculos ponere constitui: si forte idem apud nos efficiat huius mysterij explicatio, quod eius diligens consideratio efficere potuisse. Et quoniam haec res ad concutienda obdura ta corda plurimum valet, oro, obtestorque vos fratres, ut quam attentissimis animis adesse ventis. Si enim haec tanta res nihil hodie apud vos efficiat, non video quid mihi in futurum spei relatum quum sit. Haec enim velut extrellum medicamentum est, quod desperatis mortibus adhiberi solet: ac veluti extrema oppugnatio, qua omnes machinas adhibemus, quibus rebellis multorum animos Christo subiciamus. Illud tamen hoc in loco dicam, duos quotannis esse dies animarum: quorum alter defunctis hominibus alter viuis deferuntur. Et ille quidem, post festum omnium Sanctorum celebratur, in quo totius Ecclesiae suffragiis fidelium defunctorum animæ iuantur, quo ab igne purgatorio emergant: alter vero hodie mihi celebrari videtur, quo Ecclesia proposito peccatorum animabus formidabilis & magni iudicij die eas non ab igne purgante, sed à peccato ad inferos deportante, extrahere conatur. Quod si hodie hoc tanto mysterio vobis ante oculos posito, frustra laboramus, quo me verta prorsus ignoro: nec intelligo, qua ratione deinceps vobis cum agere debeam. Sed de his haec tenus: nunc rem ipsam aggrediamur, & futuri iudicij severitate in vobis ante oculos proponamus.

## I.

Sed quia infiniti propemodum operis esset, omnes iudicij huius partes & circumstantias explicare, tria tantum, quæ mihi præcipua esse videntur, quæque eius magnitudinem apertius declarant, paucis attingam. Primum quidem incorrupti iudicis integratam, deinde reproborum hominum inexcusabilem

bilem prauitatem, ac postrēmō ferendę contra eos sentēt ię grauitatem.

*Prima pars Abac. 2.* Iudex igitur primum ille est, de quo Propheta dicit: Mundi sunt oculi tui ne videant malum, & respicere ad iniuitatē non poteris. Reus autem est homo peccator, qui bibit quasi aquam iniuitatem. Cū ergo tanta sit iniuitas eius, qui iudicandus est, anta verò æquitas iudicantis, quale quæso iudicium illud erit, in quo maxima iniustitia, summis iustitiae & æquitatis ponderibus libranda est? Hoc est, cū corruptissimus ab incorruptissimo, immundissimus à mundissimo, & pessimus ab optimo iudicandus erit? Hac enim de causa non sine timore

*E. cor. 4.* Apostolus aiebat: Mihī autem pro nihilo est, ut à vobis iudicer, aut à humano die, sed nec meipsum iudico, nihil enim mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum: qui autem iudicat me, Dominus est. Quod perinde est, ac si diceret: Quia non ab hominibus, sed à Deo, hoc est, à iustissimo, incorruptissimo, & sapientissimo iudice iudicandus sum (qui longè aliter quam homo videt) meritò iudicium eius pertimesco. Itaque si peccator peccatorem, si impius impium esset iudicaturus, non erat cur sibi improbus ab improbo nimium timeret, qui non prius alternatum, quam seipsum iudicio suo esset damnaturus. At cū huius causæ iudicium ad eum spectet, qui est summa æquitas, summa sanctitas atque iustitia, summòque odio impium, & impietatem eius detestetur, contrà verò iudicandus reus omni genere flagitorum cooptitus sit, quando ad tantam æquitatem tanta iniuitas ad tantam rectitudinem in tanta iniuitas, ad tantā denique iustitiam tanta iniustitia exigenda sit, & pro meritis punienda, quis nō metu timore concutiat? Non solum autem æquitas, sed sincerrissima etiam, & certissima iudicis veritas (vt

*Basil.*

D. Basil. ait) maximum improbis terorem incutiet.

Cū enim improbi omnes dolis, fraudibus, & simulationib⁹ (dum hic viuerent) ambitionem suam, auaritiam, impudicitiam, cæterasque animi labes occultauerint: cū videant causam suam coram eo iudice agendum esse, apud quem nihil nisi artibus (quibus semper vñ sunt) efficere possunt, non poterunt non vehementer examinari. Hoc est autem quod Sap. 5. legimus:

*Dissimile.* Deum videlicet illo die pro galea, iudicium certum esse accepturum. In humanis enim iudiciis saxe veritas occultatur, & reorum criminis vel teguntur, vel dissimulantur, vel certe extenuantur: quando aut decipitur iudex, aut mentitur testis, aut reus fallit: at in hoc iudicio nihil horum locum habebit: cū idem Dominus (in cuius oculis cuncta gerantur) in hac causa

&

& testis, & iudex sit: qui nullo modo potest aut muneribus corrupti, aut præstigis illudi, aut blanditiis deliniri, & à severitate ad gratiam flecti. Gestat enim in capite pro galea iudicium certum: apud quem nihil dolis, nihil fraudis, nihil fallax patroni facundia, nihil testis ex cogitata malitia valere poterunt.

Hæc eadem incorrupti iudicis veritas & integritas facit, ut in eo iudicio præter unam pietatem & iustitiam cætera omnia, quæ pro magnis apud homines habentur, nemini quidquam patrocinari possint. In hunc minum quippe iudicis plurimū reorum dignitas, & nobilitas patrocinari solet: multūmque iudices clarorum hominum auctorati & honoris deferunt. At in hoc iudicio nullum prorsus splendidi genitus stemmata locum habitura sunt. Iustitia enim & iudicium preparatio, & velut insigne sedis iudicis huius est. Opes igitur, & potentia, & quidquid in hac vita, plurimū valet, illic prorsus inania erunt. Hinc Vates regi ius: Ne timueris ( ait ) cum diues factus fuerit homo, & cum multiplicata fuerit gloria domus eius: quoniam cum interierit, non sumet omnia, nec descendet cum eo gloria eius. Hinc etiam in lib. Iob, de impiorum prosperitate & opulentia scriptum est: Sicut tela aranorum fiducia eius. Quid autem aranei tela fragilius? Hinc potentum hucus seculi opulentia Iob 8. Ibidem. comparatur. De qua rursum ait: Si abi orbuerit eum de loco suo negabit eum, & dicet, Non noui te: siue ( vt alij verterunt ) non vidi te. Adeò enim breuis & momentanea huius mundi felicitas est, præsertim ad æternitatis spatiū comparata, ut ipse felicitatis locus, & ipsi etiā qui felices illos in gloria & opulenta sua viderint, dicere tunc meritò possit, Non vidi te. Hoc est, non agnoui, non vidi, non memini, non denique fuisti, vel si fuisti, perinde fuisti. ac si prorsus non fueris. O vanas hominū curas, o frustra susceptos labores, o sumptuosè magnificē, ex citatas domos, tapetis aureis & seticis ornatas, o familias longo ordine ponē sequentes, o vestibula famulorum equorumque strepitū personantia! quam breuem temporis virtutem, quam fragilem firmitatem fortis estis! Hæc igitur fortunæ ludibria adeò nihil in hoc iudicio poterunt, ut aduersus ea iudicium ipsum adoratum esse Isaías Propheta testetur, cum ait: Oculi subimes hominis humiliati sunt, & incurvabitur altitudo viro sum: exaltabitur autem Dominus solus in die illa, quia dies Domini exercituum super omnem superbū & excellū, & super omnes cedros Libani sublimes & erectas, & super omnes montes excelsos, & super omnes colles elevatos, & super omne quod vilia pulchrum est.

Secunda  
pars.

Rom. 2.

Math. 7.

Luc. 3.

Matth. 21.

Sed quoniam iudicis integritatem & veritatem vidimus, iudicandorum causas & excusationes expendamus. Et quidem in extremo illo iudicio omnes homines compatiere debent, siue illi fideles, siue infideles sint. Ne infidelibus autem nihil est quod nunc dicete possimus, nisi quod ipse iudex ante pronunciauit dicens: Qui non credit iam iudicatus est. Et Apostol. Qui inquit, sine lege peccaverunt, sine lege peribunt: qui autem in lege peccaverunt, per legem iudicabuntur. Hoc ergo quippe leges iudicandi sunt, allegationes videamus: quarum nonnullas Dominus in Evangelicis literis expressit. Sic enim ait: Multe dicent mihi in illa die, Domine nonne in nomine tuo propheta uimus, & in nomine tuo Daemonia euicimus, & virtutes multas fecimus? Et tunc confitebor illis, qui a nunquam nouivos. Discedite a me omnes qui operamini iniquitatem. Rursum alio sibi simili confidentia dictuus ait: Manducauimus coram te, & bibimus, & in plateis nostris docuisti. Hoc est: Te Domine uis sumus semper valde familiariter, tuis fuimus praeceptis imbuti, sacramentis iniciati, nec Christiani hominis faciem unam exuimus. At ille, Nescio vos (saepius) unde sitis. Discedite a me operatis iniquitatis. Sunt enim permulti, qui solo Christianae fidei nomine, & externis observationibus & ceremoniis nimis similes, hanc suam fidem, & obseruantiam plurimum ibidem proficiunt. Dicent enim, diuinis se frequenter laudibus, interfuisse sacras conciones audiuisse, Missatum sacrificiis statim diebus astitisse, quod votaris ex Ecclesiæ prescripto diuina mysteria, & sacramenta (quibus lethalia crimina diluvantur) percepisse, venialia vero & quotidiana, frequenter aqua benedicta ex vase ac ostreando (quod caput est) fidei imbutos, Christi gloriam, diuinitatem, maiestatem, & imperium magnis vocibus predicasse. Hec fratres, si charitatem, si pietatem, si iustitiae si diuinorum mandatorum obseruationi a liueta. Cunctos dubium quin horum causam fieri simere in iudicio aduersus omnium Daemonum accusationes tueantur. Si vero his virtutibus deficiuntur sunt folla non seu tuus imaginis iustitiae, non vera & solida iustitia sunt, quæ auctoritatem aequissimum illum iudicem (qui non rerum imaginem, sed integritatem, non uerbam, sed veritatem, non externam faciem, sed internam animi pietatem, non verba, sed corda, non denique folia, sed maturos fructus requirit) nihil valent. Quid enim a iudice idem Dominus insinuavit, cum siccum foliis ornata m. fructibus autem vacuam eternam ariditate multat ut, cum nondum fructuum tempus appropinquasset? Demetem enim

enim

enim hominem iudicaremus, qui Ianuari o mense maturos in sicutne fructus quereret; & quod eo tempore non inuenisset aduersus innocuam arboris dignatur Ita est planè. Atque hoc argumento insinuare Dominus voluit, se non cum arboribus, sed cum homini bus agere. Quia sint autem, qui per si ulnea foliis vernantem, & fructibus vacuam intelliguntur: nisi qui pie tatis speciem verbis, & ceremoniis extensis præferant, iustitiae verò & pietatis fructibus acutus sunt. Talis enim erat populus ille, de quo Dominus per Prophetam queritur. Populus hic labii me honerat, cor autem eorum longè est à me. Quicunq[ue] igitur tales sunt, sciant se æterna maledictione ita plectendos, ut ex illis nullus unquam iustitiae fructus in posterum expectādus sit. Quoniam (ut Salomon ait) nec opus, nec ratio, nec sapientia, neque scientia erunt apud inferos, quod illi properant. Esa. 29. Hinc ad Iudeos, qui hisce operibus confidebant, per Esaiam Dominus dixit: Ne offeratis ultra sacrificium frumentorum incensum abominationis est mihi, sabbatum, & neomenia, & festivitates alias non feram: iniqui sunt cœtus velli. kalendas vestras odit anima mea, facta sunt mihi molestia: laboravi sustinens: videbis ergo fratres, quid ipsa etiam opera, quæ omnis Dominus in lege præcepit, sine vera iustitia & charitate valeant?

Quod si ira iudicantur, qui pietatis & iustitiae fructibus nudati sunt: quid de illis statuendum est, qui non modò suis operibus vacui, sed omnibus seculib[us] & flagitiis coopti sunt? Si hos certa pernicies & exitium manet, quæ spes de eorum salute erit, qui non modò ipsi peccare runti, sed ad peccatum quoque alios induxerunt, quales iij sunt, qui fœminas um pudicitiam prauis artibus expugnare solent? Quid enim pretio Christi sanguinem quem profudunt, dum innocentem animam illaqueant, resarcire poterunt? Quid hos igitur expectare, nisi Propheticum illud necesse est. Omnes vos accidentes ignem, accincti flammis, ambulate ergo in lumine ignis vestri, & in flammas quas suc cenditis vobis.

Præter hos autem aderunt alii, qui ad misericordiam Dei, & sanguinis Christi merita confluunt: quos non tardò audire solemus hæc verba iacentes: Quid nobis desperandum est, Esa. 40. aut timendum? Ad vocatus noster, Sacerdos, & Fontifex, ipse iudex est: qui pro nobis interpellat ad partem, qui semetipsum pro nobis dedit in præium, redemptionem, & sanctificationem. Si ergo cum inimici essemus tecum miliati sumus. Deo permottem eius, multo magis reconciliati, saluemus ab

ira in vita ipsius. Quis accubabit aduersus electos Dei? Deus qui iustificat, quis est qui condemnet? Noui fratres, atque visu competum habeo, multa huiuscemodi à nonnullis ex Scriptura quidem sacra, sed à spiritu diaboli instructis afferri, quibus hominibus timorem admant: ut dum pacem se habere existimant, repentina præoccupentur interitu. Quis enim dubitat nihil damnationis esse iis qui sunt in Christo Iesu, eodem Paulo testante? Sed nequis impie existimaret illos esse in Christo, qui eius nomine retento sceleratè viuant, prudenter addidit: Qui non secundum carnem ambulant. Qui enim in carne sunt ( sicut alibi idem docet Apostolus ) Deo placere non possunt. Contra istos autem ego sic vicissim agam. Fateor eos pro quibus aduocatus noster apud Patrem interpellat salutem esse consecuturos: sed si idem ex aduocato iudex factus condemnaret, quis pro damnatis intercederet? Electos quidem Dei nemo accusabit; sed reprobatos à Deo quis excusabit? Quos Deus iustificauerit, nemo certè poterit condemnare: sed quos ille damnauerit, quis à damnatione poterit absoluere? O imprudentum hominum insaniam: qui non cogitant diuinæ misericordiæ & veniæ consequendæ tempus ad illum usque diem pertinuisse: instare verò iam iustiæ tempus, quo reddat unicuique secundum opera sua iustus iudex. Cuius rei certissimum maximeque formidabile signum eo die apparet: nempe ( vt Matthæus refert) signum filii hominis in cælo. Quo nomine interpretes hoc in loco, venerandum atq; gloriosum Dominicæ crucis trophyum (quod tunc in cælo miro splendore fulgebit) intelligunt. In quinque usum: Nimirum ad maximum piorum solatium & latitudinem, maximumque contra reproborum mortorem atque tristitiam. Quam sanctus Euangelista designauit. cum protinus subdidit; Tunc plangent omnes tribus terræ. Itaque ut nubes illa, quæ in fuga ab Aegypto intet filiorum Israel & Ægyptiorum casta media intercedebat. Ægyptis quidem tenebrosa, Israëlitis vero fulgida erat, illos quidem tenebris perterritfaciens & inuoluens, hos autem splendore suo illuminans & latificans, ita illo die Dominicæ crucis signum pios miris modis exhilarabit, quod in ea salutis & iustitiae suæ causam agnoscere reprobos vero maximo angore conficeret: quod in ea vita suæ damnationem, & salutis desperationem intuebuntur. Quæ quidem res magna certè admiratione non vacat. In hac enim tanta ruentis mundi tempestate, ad hanc præcipue anchorā esset hominibus confugendum, hac veluti talula in hoc naufragio salus & vita querenda; hoc est spe

est spe diuinæ bonitatis & misericordiæ fulcienda: quam nobis ad viuum Dominice crucis mysterium representat: in qua omnes miserationes Domini, omnesque spei nostræ causæ plenissimè continentur. Multa quidem sunt, fratres, quæ huius diei acerbitate ostenduntur: sed inter haec omnia nihil mihi magis quam hoc signum formidabile videtur. Quod ut euidentur per noscar s, pauca mihi de horgendi huius signi virtute dicenda sunt. Olim Dominus post primi parentis iapsum, Angelum Gene 2 ad Paradisi ostium collocauit, gladium flammeum atque versatile in manu gestantem: ut hac ratione hominibus Dominus insinuaret, eos ad perpetuos labores & æternas esse damnatos, & à quietis & fœlicitatis loco exclusos & exules. Et tam ostium hoc tanta vi, ferro scilicet atque igne munitum, crucis Christi virtus expugnauit, & obserata illa ab exordio mundi claustra ita disrupta. ut non modò iustis, sed lationi etiam aditus pateret in paradisum. Vnde quidam ex Patribus crucem Domini appellat, hebetationem flammæ illius triumphus, ad ostium paradisi collocatæ, quæ vim omnem atque aciem illius obtudit: ut iam nihil esset quod nobis eius loci aditum intercluderet. Fingit itaque custodem illum paradisi stupefactum fuisse, cum Dominicæ crucis virtutem cerneret: qua tanta extitit, ut latroni etiam & facinoroso homini cælum aperiret. Itaque tunc arma sua illum è manibus proieceret, cum homines cerneret Dominicæ crucis baculo sic armatos, ut nihil opis armata sua libi conferrent. Hæc enim omnia crucis, & passionis, & humanitatis Christi mysterium facile perfregerat. Hinc diuus Cant. 8. 8 Bernardus, illam Sponsæ petitionem declarans. Reuertere, reuertere dilecte mi, similis esto caprea, ait Sponsam futuri iudicij mea pauidam, hoc à Sponso suo poscere, ut eadem levitatis & humanitatis specie ad eam iudicandam veniat: ne si alia occurrat, trepidationis & desperationis ei occasione præbeat. Tota enim eius spes in sacra illa humanitate posita erat: quæ cum se Dominus propter hominum salutem indurum cerneret, non posset ut que continere in ita sua misericordias suas: sed cum iratus esset, seipsum intuens, misericordiæ recordaretur. Hoc idem spei olatum Apostolis in Ascensione Domini Angelos prebuisse ait: cum stupentibus illis, & propter dilectionis magistri abscessum in ætentibus, dicunt: Viri Galilæi, quid statis aspicientes in cælum? Hic Iesus qui assumptus est à vobis in cælum, ita veniet: Hoc est, haec eadem humanitate induitus veniet ad iudicium, qua nunc ascendit in cælum. Denique sancti Patres hac una præcipue ratione nos in præsenti vi-

ta consolantur, & in spem erigunt, quod illo die iudex nobis futurus sit, qui nunc adiutorius, qui sacerdos, qui redemptor est. Nunc autem hoc modo philosophari licet fratres. Si ea in quibus hoc tempore sancti patres propter paucum salutis nostrae presidium ponunt, illo die timoris & mortoris nobis materialiam subiectam instrabunt, quæ nobis spes reliqua salutis futura est? Si tanta est virtus crucis & afflictionis Christi, ut latronibus etiam aditum praebeat in paradisum, quid est quod ea conspecta plangant omnes et benevolentia (hoc est scelerati & improbi homines) & mortoris atque timoris ex ea materialiam sumant. In causa certe est quod in ea ( ut dicere coepemus ) apertissime damnationis suæ rationem, & salutis desperationem cernent. Quoniam modo Eo certe, quo David celos ait ac terram praedicare gloriam Dei nec villas gentes ad eum immanes & barbaras esse, ad quas huius tacita prædicationis vox non perueniat. Sicut ergo celum & terra citra humanæ vocis claram, summi artificis sapientiam, potentiam, & prouidenciam facendo prædicantia crux Christi infinitam Dei bonitatem, benignitatem, misericordiam, & charitatem ergo genus hominum testatur, rationesque omnes & causas representat, propter quas homines mille motus ( si ita opus esset ) propter illum perpeti deberent, qui in eos a deo benignus, adeoque liberalis, & beneficus extiterit, ut morte sua eos ab eterna morte liberaverit, & salutis æternæ compotes efficerit. Præcepit olim Dominus, ut in arca fœderis si nul cum legis tabulis, Manna quoque ( quo Exod. 26. ) Dominus quadraginta annis populum suum aluerat in deserto recondenter: ut huius beneficij recordatione inteligerent homines, quæ era & studio illius Domini legem seruare debarent, qui eos a deo mirabilis annona tamquam sustentauit. Hoc eodem officio Dominicæ crucis signum illo die fungetur, per quam Dominus tanto maius nobis beneficium contulit, quanto plus est sanguinem latere suo fundere, quam manua ex aere pluere. Cum igitur perdit homines videant se a deo ingratis tantis beneficis extulisse, nec unquam huic tantæ Dei bonitati & charitati vicem rependisse, nec legem eius qui eos tanto maioribus beneficiis obstrangerat, custodisse: an non hinc mortoris, & timoris, & desperationis grauissimam causam habebunt? Quo enim tunc animo ( vi inquit Eusebius ) habebit defector ante ducem suum, perditus ante premium suum? qua fructuote misericordiam petet, primùm de misericordia & contemptu iudiciorum. Eadem etiam crux, ut paupertatem, auditatem, mundi contemptum, & vitæ asper-